2

3

[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
рабочего совещания по предварительному рассмотрению дела об административном правонарушении в сфере пожарной безопасности
от 27 апреля 2015 года

Место проведения: кабинет 102
здания № 2 Администрации Смоленской области
(г. Смоленск, ул. Октябрьской революции, д.14А)

Время проведения:
9 часов 30 минут

Участники совещания:
1. Борецкая Анна Сергеевна, заместитель начальника отдела административной практики и государственной статистики пожаров управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Смоленской области.
2. Башкирин Евгений Александрович, начальник ОНД Починковского, Глинковского и Хиславичского районов управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Смоленской области.
3. Карнюшина Татьяна Павловна, заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области.
4. Летова Оксана Евгеньевна, Глава муниципального образования Стригинского сельского поселения Починковского района Смоленской области.
5. Салынский Александр Алексеевич, главный специалист отдела государственного пожарного надзора и профилактической работы управления надзорной деятельности и профилактической работы.
(Глава Администрации Ключиковского сельского поселения Угранского района Смоленской области А.В. Шамбелев участие в совещании не принял, представил пояснительную записку.)

Председатель совещания: Карнюшина Татьяна Павловна, заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области.
Секретарь совещания: Рыдванская Лика Андреевна, юрист Совета муниципальных образований Смоленской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О предварительном рассмотрении дела об административном правонарушении в сфере пожарной безопасности, возбужденного в отношении    Главы Администрации Стригинского сельского поселения Починковского района Смоленской области О.	Е.Летовой.

Докладчик:
Борецкая Анна Сергеевна, заместитель начальника отдела административной практики и государственной статистики пожаров управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Смоленской области

2. О предварительном рассмотрении дела об административном правонарушении в сфере пожарной безопасности, возбужденного в отношении    Главы Администрации Ключиковского сельского поселения Угранского района Смоленской области А.В. Шамбелев.
Докладчик:
Борецкая Анна Сергеевна, заместитель начальника отдела административной практики и государственной статистики пожаров управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Смоленской области

1. СЛУШАЛИ:
заместителя начальника отдела административной практики и государственной статистики пожаров управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Смоленской области Борецкую Анну Сергеевну; начальника ОНД Починковского, Глинковского и Хиславичского районов управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Смоленской области Башкирина Евгения Александровича по вопросу привлечения Главы Администрации Стригинского сельского поселения Починковского района Смоленской области О.Е. Летовой к административной ответственности за нарушение требований пожарной безопасности, а именно:
· не разработаны мероприятия по обеспечению пожарной безопасности планы, схемы и программы развития территории поселения (п.2 ст.63 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);
· не разработаны муниципальные целевые программы по вопросам обеспечения пожарной безопасности (п.3 ст.63 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);
· не разработан план привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его выполнением (п.4 ст.63 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»);
· осенью 2014 года не организованно проведение проверок работоспособности наружного противопожарного водопровода (водонапорные башни) с составлением соответствующих актов (п. 55 Правил противопожарного режима в Российской Федерации (утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 года № 390 «О противопожарном режиме»);
· руководитель  Глава Администрации не прошла обучение  по программе ПТМ (ст.4 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п. 31 Норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций» (утверждены Приказом МЧС Российской Федерации от 12.12.2007     № 645);
· не произведена огнезащитная обработка деревянных конструкций чердачного помещения здания Администрации 3 степени огнестойкости (п. 21 Правил противопожарного режима в Российской Федерации (утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 года № 390 «О противопожарном режиме»).

ВЫСТУПАЛИ: Карнюшина Т.П., заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области; Летова О.Е., Глава Администрации Стригинского сельского поселения Починковского района Смоленской области.

РЕШИЛИ:
Рекомендовать уполномоченным должностным лицам Главного управления МЧС России по Смоленской области назначить Главе Администрации Стригинского сельского поселения Починковского района Смоленской области О.Е. Летовой наименьшее возможное административное наказание и рекомендовать должностному лицу местного самоуправления устранить нарушения в установленные сроки.

2. СЛУШАЛИ:
главного специалиста отдела государственного пожарного надзора и профилактической работы управления надзорной деятельности и профилактической работы Салынского Александра Алексеевича по вопросу привлечения Главы Администрации Ключиковского сельского поселения Угранского района Смоленской области А.В. Шамбелева к административной ответственности за нарушение требований пожарной безопасности, а именно:
· не обеспечены первичные меры пожарной безопасности в границе населенного пункта д. Вертехово Ключиковского сельского поселения Угранского района Смоленской области: не обеспечен беспрепятственный проезд пожарной техники к месту пожара на восточную сторону деревни (п.6 ст.63 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»).
(Особо отмечено, что непосредственно после проверки муниципального образования в связи с указанными нарушениями требований пожарной безопасности в д. Вертехово Ключиковского сельского поселения Угранского района Смоленской области возникли существенные трудности с тушением возникшего пожара, повлекшего утрату имущества граждан.)

ВЫСТУПАЛИ: Карнюшина Т.П., заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области; Борецкая А.С., заместитель начальника отдела административной практики и государственной статистики пожаров управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Смоленской области

РЕШИЛИ:

Рекомендовать уполномоченным должностным лицам Главного управления МЧС России по Смоленской области назначить Главе Администрации Ключиковского сельского поселения Угранского района Смоленской области      А.В. Шамбелеву наименьшее возможное административное наказание и рекомендовать должностному лицу местного самоуправления устранить нарушения в установленные сроки.

Председатель совещания                                                                     Т.П. Карнюшина

Секретарь совещания                                                                             Л.А. Рыдванская